
 

Comune di Caltavuturo (PA) – Delibera GM n. 100 del 14-07-2023 - Pag. 1

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n. 100   del 14-07-2023

Oggetto:

APPROVAZIONE MODIFICA SCHEMA DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE TRIENNIO 2023-2025, PER 
L'INSERIMENTO DELL'OPERA INCOMPIUTA NELLA SCHEDA "B" 
DEL MIT (MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI).

L'anno  duemilaventitre, il giorno  quattordici del mese di luglio alle ore 12:50, nella sede 
municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

DI CARLO SALVATORE SINDACO A
CHIAPPONE MARIANO ASSESSORE P
Li Puma Maria Agnese Pia ASSESSORE P
CASTELLANA GAETANO ASSESSORE P
ROMANA GIUSEPPINA VICE SINDACO P

Presiede la seduta il VICE SINDACO,  GIUSEPPINA ROMANA.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, DOTT.SSA LUCIA MANISCALCO.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Municipale ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 



 

Comune di Caltavuturo (PA) – Delibera GM n. 100 del 14-07-2023 - Pag. 2

LAVORI PUBBLICI

IL RESPONSABILE

ING. SANTINA MARIA FRANCA MELI

ASSESSORE/SINDACO PROPONENTE

PREMESSO : 

⇨ Che Il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (Mims) ha pubblicato al 31 dicembre 2021 
che Le Amministrazioni devono anche specificare la motivazione del mancato completamento dei lavori  
nella sezione del Servizio Contratti Pubblici (SCP) del sito istituzionale, l’aggiornamento del Sistema 
Informativo di Monitoraggio delle Opere Incompiute (SIMOI), nel quale vengono inseriti annualmente 
gli elenchi delle opere pubbliche non completate facenti capo alle amministrazioni centrali e territoriali.

⇨ Che la rilevazione delle opere incompiute è prevista dall’art. 21 del D.lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti 
Pubblici), il quale sancisce l’obbligo di inserimento delle stesse nel programma triennale dei lavori pubblici 
per prevederne il completamento oppure per individuare soluzioni alternative, tra cui il parziale riutilizzo, 
la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica, la vendita o la demolizione. 
Tale obbligo è in vigore a decorrere dal triennio di programmazione 2019-2021, così come previsto dal 
Decreto MIT n. 14 del 16 gennaio 2018. In base alle norme vigenti, entro il 31 marzo di ciascun anno le 
stazioni appaltanti, gli enti e altri soggetti aggiudicatori individuano le opere incompiute di rispettiva 
competenza e trasmettono la lista al Mims.

⇨ Che dal 2021 è stata inserita dal (Mims) nella rilevazione l’informazione sulle cause che hanno determinato 
il mancato completamento delle opere, oltre che il mancato intresse al completamento delle Opere 
Pubbliche da parte della Amministrazione, anche:

1. la mancanza di fondi è la causa dell’interruzione del processo di completamento dell’opera;

2. La rilevanza dei  problemi tecnici;

3. la causa di fallimento, recesso o risoluzione contrattuale dell’impresa;

4. L’interruzione per sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge;

5. non sono state ultimate per mancato interesse al completamento;

6. concorrono più cause contemporaneamente.

⇨ Che si è provveduto con Determinazione UTC. n. 293 del 25/11/2021 e GEN. n. 691 del 06/12/2021, alla 
RISOLUZIONE DEL CONTRATTO DI APPALTO n. 07/2018 di REP. Del 07/11/2018 per colpa e in 
danno dell’Impresa Aggiudicataria dei Lavori, per grave inadempimento, grave irregolarità e grave 
ritardo, ai sensi dell’Art. 108 del D.Lgs. n. 50/2016, ABBANDONO DEL CANTIERE, nonché degli 
Artt. 64 – Risoluzione del Contratto del Capitolato Speciale di Appalto e dello stesso Contratto sottoscritto 
tra le parti, e del Codice Civile, relativo ai “Lavori  di adeguamento degli Impianti Tecnologici alla Legge 
626, Rifacimento del Fondo e Ampliamento del Campo di Gioco del Campo Sportivo Comunale”.

⇨ Che Dovendosi procedere agli Atti consequenziali alla rescissione contrattuale in danno già avvenuta, in 
particolare all’Interpello per la successiva Procedura di Affidamento  ai sensi dell’Art. 110 del D.Lgs 
50/2016 comma 1 e 2, in esecuzione con la procedura avviata con Determinazione n. Gen. 195 del 
15/03/2023, con Determinazione n. Gen. 211 del 21/03/2023, si è proceduto tra l’altro ad:

1. Approvare la Lettera DI INTERPELLO a Manifestare Interesse all’Affidamento per la Ripresa 
del Lavori de quo, ai sensi del Comma 1 dell’Art. 110 del D.Lgs. 50/2016, da indirizzare agli 
Operatori Economici che hanno partecipato all’originaria PROCEDURA DI GARA di cui alla 
Determinazione a Contrarre a Reg. C.U.C. n. 03 del 02/03/2018 della Centrale Unica di 
Committenza istituita dall’Unione del Comuni “ Val D’Himera Settentrionale” , ( secondo quanto 
risultante dalla GRADUATORIA di cui al VERBALE DI GARA  - Seduta del 31/07/2018, a 



 

Comune di Caltavuturo (PA) – Delibera GM n. 100 del 14-07-2023 - Pag. 3

seguito di determinazione della “ SOGLIA DI ANOMALIA pari a 31, 5464, come determinata 
nella predetta Seduta di Gara) .

⇨ Che L’INTERPELLO è stato avviato con Nota di Prot. n. Gen. 5646 del 21/03/2023.

⇨ Che alla Scadenza dell’INTERPELLO 31/03/2023, come certificato dall’Ufficio Protocollo, giusta Nota 
Prot. N. GEN. 6174, del 03/04/2023 e Nota n. GEN. 6193 del 03/04/2023 NESSUN OPERATORE 
ECONOMICO invitato ha fatto pervenire Manifestazione di Interesse all’Incarico per l’Affidamento 
della Ripresa del Lavori de quo.

⇨ Che per quanto sopra descritto, l’Opera Pubblica in questione è da considerarsi “ OPERA INCOMPIUTA” 
e pertanto nel Programma Triennale delle OO.PP. 2023/2025 deve essere inserita l’OPERA 
INCOMPIUTA “ Lavori di adeguamento degli Impianti Tecnologici alla Legge 626, Rifacimento del 
Fondo e Ampliamento del Campo di Gioco del Campo Sportivo Comunale” PER LE MOTIVAZIONI 
RIPORTATE NEL DECRETO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI N. 
42 DEL 13/03/2013, in particolare Punto 3 RISOLUZIONE CONTRATTUALE, DI CUI 
ALL’ALLEGATA SCHEDA “B  - OPERA INCOMPIUTA” DEL MIT.  

 RICHIAMATA:

⇨ La deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 26/04/2023 con la quale è stato approvato  il piano 
triennale delle Opere pubbliche per gli anni 2023/2025;

⇨ La delibera di G.M. N° 30 del 28/02/2023 con cui è stato adottato lo schema di programma triennale delle 
Opere Pubbliche triennio 2023-2025 ed elenco annuale dei lavori anno 2023, in conformità a quanto 
previsto dal  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018, per quanto 
applicabile.

⇨ La Deliberazione di Giunta Comunale n°50 del 31/03/2023 con la quale è stata approvato l’unito elenco del 
Piano Biennale 2023/2024 di forniture beni e servizi, d’importo maggiore di 40 mila Euro di cui art.21 
comma 6 del D.Lgs 50/2016.    

VISTI:
- Il D.M. n° 16/2018 in particolare l'Art. 4 e l'Art. 5 del co.9 del D.M. n°16/201.8 
- Il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare, l''Art. 21 co. 1 secondo periodo del D.Lgs. 50/2016 ed 

s.m.i
- la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii..
- Il D.A. del 10/08/2012 dell'Asse Reg. Infrastrutture e Mobilità; e la circolare n. 86313/DRG del 

04.05.2016, recante disposizioni applicative al D.Lgs. 50/2016.
- Il Decreto n. 14 del 16/01/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato sulla 

G.U.R.S. n. 57 del 09/03/2018.
- L'art.24 della L.R. 8/2016; e Il vigente Ordinamento degli Enti Locali nella Regione Siciliana.
- Le norme sull’ordinamento amministrativo degli enti Locali vigente in Sicilia

Per tutto quanto sopra premesso

Ad unanimità di voti, espressi nella forma di legge, e visti i pareri tecnico e contabile resi ai sensi del 
D.Lgs.267/2000 

PROPONE
1. Di Dare Atto che le  premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Atto.

2. Di Modificare lo Schema del  Programma Triennale 2023/2025, ai sensi del combinato disposto dell'Art. 
4 del D.M. n°16/2018, dell'Art. 5 del co.9del D.M. n°16/2018 e del''Art. 21 co. 1 secondo periodo del 
D.Lgs. 50/2016, già adottato con Delibera di G.M. n. 30 del 28/02/2023  e successivamente approvato con 
modifiche con Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 26/04/2023.

3. Di Approvare le modifiche delle SCHEDE MIT “A, B, D, E” del Programma Triennale 2023/2025, ai fini 
dell’Inserimento dell’OPERA INCONPIUTA ( SCHEDA “B”) - “Lavori di adeguamento degli Impianti 
Tecnologici alla Legge 626, Rifacimento del Fondo e Ampliamento del Campo di Gioco del Campo 
Sportivo Comunale” per l’importo complessivo  di €. 1.314.466,55 per le motivazioni riportate NEL 



 

Comune di Caltavuturo (PA) – Delibera GM n. 100 del 14-07-2023 - Pag. 4

DECRETO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI N. 42 DEL 
13/03/2013, in particolare  al punto 3 “RISOLUZIONE CONTRATTUALE”, di cui all’allegata SCHEDA 
“B”  - OPERA INCOMPIUTA” DEL MIT.

4.   Di Dare Atto che le SCHEDE MIT di cui al precedente punto del Programma Triennale 2023/2025, 
adottate ai fini della loro pubblicità e   della trasparenza amministrativa, ai sensi dell’art. 8 comma 5 del 
DPRS del 13/2012 del Presidente della Regione Sicilia,  saranno affisse per almeno 30 giorni consecutivi 
sul sito informati co dell’Ente e per 30 giorni  all’Albo Pretorio “on Line”comunale, oltre che nel sito 
Amministrazione Trasparente alla voce “ Piano Triennale”.

5. DI Dare Atto infine che, ai sensi dell’ art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di 
Palermo entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio on line.

6. Di Dare Atto che l'aggiornamento del programma triennale OO.PP., una volta conclusa la fase della 
predetta pubblicizzazione, sarà sottoposto all'approvazione da parte del Consiglio Comunale, anche 
unitamente al D.U.P. ai sensi di quanto previsto dall'Art. 21 co.1 secondo periodo delo D.Lgs 50/2016 ed 
s.m.i.

7. Di dichiarare il presente Atto, con separata ed unanime votazione favorevole, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 12,  comma 1 L.R.n.44/1991.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to ING. SANTINA MARIA FRANCA MELI



 

Comune di Caltavuturo (PA) – Delibera GM n. 100 del 14-07-2023 - Pag. 5

Pareri espressi ai sensi degli artt.. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere Favorevole

Caltavuturo, 26-06-2023 
IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                                                        F.to  ING. SANTINA MARIA 
FRANCA MELI

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere Favorevole

Caltavuturo, 12-07-2023 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                                                          F.to  LUCIA PORRETTA



 

Comune di Caltavuturo (PA) – Delibera GM n. 100 del 14-07-2023 - Pag. 6

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto: “Approvazione modifica 
schema del programma triennale delle opere pubbliche triennio 2023-2025, per l'inserimento 
dell'opera incompiuta nella scheda "B" del MIT (Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti)”;
VISTE:
-la delibera di G.M. N° 30 del 28/02/2023 con cui è stato adottato lo schema di programma 
triennale delle Opere Pubbliche triennio 2023-2025 ed elenco annuale dei lavori anno 2023, 
in conformità a quanto previsto dal  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
n. 14 del 16/01/2018, per quanto applicabile.
-la deliberazione di Giunta Comunale n°50 del 31/03/2023 con la quale è stata approvato 
l’elenco del Piano Biennale 2023/2024 di forniture beni e servizi, d’importo maggiore di 40 
mila Euro di cui art.21 comma 6 del D.Lgs 50/2016.    
-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 26/04/2023 con la quale è stato approvato  
il piano triennale delle Opere pubbliche per gli anni 2023/2025;
DATO ATTO che, come specificato nella proposta di deliberazione che precede:
si è provveduto con Determinazione UTC. n. 293 del 25/11/2021 e Gen. n. 691 del 
06/12/2021, alla Risoluzione del Contratto di Appalto n. 07/2018 di Rep. del 07/11/2018 per 
colpa e in danno dell’Impresa Aggiudicataria dei Lavori, per grave inadempimento, grave 
irregolarità e grave ritardo, ai sensi dell’Art. 108 del D.Lgs. n. 50/2016, Abbandono del 
Cantiere, nonché degli Artt. 64 – Risoluzione del Contratto del Capitolato Speciale di Appalto 
e dello stesso Contratto sottoscritto tra le parti, e del Codice Civile, relativo ai “Lavori  di 
adeguamento degli Impianti Tecnologici alla Legge 626, Rifacimento del Fondo e 
Ampliamento del Campo di Gioco del Campo Sportivo Comunale”.
l’Opera Pubblica in questione è da considerarsi “ Opera Incompiuta” e pertanto nel 
Programma Triennale delle OO.PP. 2023/2025 deve essere inserita L’opera Incompiuta “ 
Lavori di adeguamento degli Impianti Tecnologici alla Legge 626, Rifacimento del Fondo e 
Ampliamento del Campo di Gioco del Campo Sportivo Comunale” per le motivazioni 
riportate nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 42 del 13/03/2013, in 
particolare punto 3 risoluzione contrattuale, di cui all’allegata scheda “B  - opera incompiuta” 
del MIT.  
VISTI: il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile 
dell’Area Tecnica e il parere di regolarità contabile dal Responsabile f.f. dell’Area 
Economico-Finanziaria;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali 
nella Regione Siciliana”,
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 
modifiche;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti 
locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e 
contabile”;
VISTA la L.29 dicembre 2022, n. 197 recante la legge di bilancio 2023;
VISTO lo Statuto comunale,
TUTTO ciò premesso
Ad unanimità di voti espressi in modo palese (Presenti n. 4, Assente n.1 – Sindaco Prof. 
Salvatore Di Carlo)

D E L I B E R A



 

Comune di Caltavuturo (PA) – Delibera GM n. 100 del 14-07-2023 - Pag. 7

DI APPROVARE la proposta di deliberazione che precede e conseguentemente:
DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Atto.
DI MODIFICARE lo Schema del  Programma Triennale 2023/2025, ai sensi del combinato 
disposto dell'art. 4 del D.M. n°16/2018, dell'art. 5 del co.9del D.M. n°16/2018 e del''art. 21 
co. 1 secondo periodo del D.Lgs. 50/2016, già adottato con Delibera di G.M. n. 30 del 
28/02/2023  e successivamente approvato con modifiche con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 25 del 26/04/2023.
DI APPROVARE le modifiche delle Schede MIT “A, B, D, E” del Programma Triennale 
2023/2025, ai fini dell’inserimento dell’opera Inconpiuta ( Scheda “B”) - “Lavori di 
adeguamento degli Impianti Tecnologici alla Legge 626, Rifacimento del Fondo e 
Ampliamento del Campo di Gioco del Campo Sportivo Comunale” per l’importo complessivo  
di €. 1.314.466,55 per le motivazioni riportate nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti n. 42 Del 13/03/2013, In Particolare  Al Punto 3 “Risoluzione Contrattuale”, di 
cui all’allegata Scheda “B”  - Opera Incompiuta” del MIT.
DI DARE ATTO che le schede MIT di cui al precedente punto del Programma Triennale 
2023/2025, adottate ai fini della loro pubblicità e   della trasparenza amministrativa, ai sensi 
dell’art. 8 comma 5 del DPRS del 13/2012 del Presidente della Regione Sicilia,  saranno 
affisse per almeno 30 giorni consecutivi sul sito informatico dell’ente e per 30 giorni  
all’albo Pretorio “on Line” comunale, oltre che nel sito Amministrazione Trasparente alla 
voce “ Piano Triennale”.
DI DARE ATTO infine che, ai sensi dell’ art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. Sul 
procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo, e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione 
del Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 
giorno di pubblicazione all’albo Pretorio on line.
DI DARE ATTO che l'aggiornamento del programma triennale OO.PP., una volta conclusa la 
fase della predetta pubblicizzazione, sarà sottoposto all'approvazione da parte del Consiglio 
Comunale, anche unitamente al D.U.P. ai sensi di quanto previsto dall'art. 21 co.1 secondo 
periodo delo D.Lgs 50/2016 ed s.m.i.

Indi,
LA GIUNTA 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente;
VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
Ad unanimità di voti espressi in modo palese,

DELIBERA

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di dare attuazione a 
quanto deliberato con la presente.



 

Comune di Caltavuturo (PA) – Delibera GM n. 100 del 14-07-2023 - Pag. 8

IL VICE SINDACO
F.to  GIUSEPPINA 

ROMANA

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  MARIANO CHIAPPONE F.to DOTT.SSA LUCIA MANISCALCO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale, 
  IL SEGRETARIO GENERALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 14-07-2023

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

                                               IL SEGRETARIO 
GENERALE

F.to DOTT.SSA LUCIA MANISCALCO                                       
                                                          

Il presente atto viene affisso all’albo on line del sito istituzionale di questo Comune.

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione dell'addetto alle pubblicazioni, certifica 
che la presente deliberazione, è stata pubblicata all’albo on line del sito istituzionale di questo 
Comune, che vi è rimasta per quindici giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state 
prodotte opposizioni.

                                                            IL SEGRETARIO GENERALE

                                                          


